#### DECRETO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à vista do que consta do Edital nº 54, TJBA, de 12 de novembro de 2020 e do Edital nº 78 TJBA, de 15 de outubro de 2021 e em cumprimento à decisão proferida no Mandado de Segurança nº 8035959-80.2020.8.05.0000,

#### RESOLVE

Nomear a Bela. THATIANE SOARES, habilitada em concurso público, classificado em 71º lugar, para o cargo de Juiz Substituto, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea "c", da Constituição Federal e 116, inciso I, da Constituição Estadual.

SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 18 de outubro de 2021.

Desembargador LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE Presidente

#### DECRETO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto no art. 1º, §3º, da Resolução nº 7, de 28 de julho de 2010 e alterações posteriores,

#### **RESOLVE**

Nomear, em substituição, o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva - Edital nº 01/2019/TJBA - para exercer a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de Santa Maria da Vitória.

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

CARLOS ALBERTO SAMPAIO SILVA 70,70

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 19 de outubro de 2021.

Desembargador LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

Presidente

#### DECRETO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto no art. 1º, §3º, da Resolução nº 7, de 28 de julho de 2010 e alterações posteriores,

## RESOLVE

Nomear, em substituição, o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva - Edital nº 01/2019/TJBA - para exercer a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de Porto Seguro.

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

JOHANNA HELENA LIMA PINTO NOBRE 72,60 5°

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 19 de outubro de 2021.

Desembargador LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

Presidente

### DECRETO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto no art. 1º, §3º, da Resolução nº 7, de 28 de julho de 2010 e alterações posteriores,

#### **RESOLVE**

Nomear, em substituição, o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva - Edital nº 01/2019/TJBA - para exercer a função de Conciliador, em razão de premente interesse público, na Comarca de Santa Maria da Vitória.

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

TATIARA NARDE FERREIRA 63,50 2°

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 19 de outubro de 2021.

Desembargador LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

Presidente

\*DECRETO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, à vista do que consta do processo TJ-ADM-2018/47256, apenso TJ-ADM-2019/53643 e TJ-ADM-2020/28301,

#### **RESOLVE**

Colocar à disposição do Ministério Público do Estado da Bahia o servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, para exercício de cargo comissionado, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da assinatura do convênio, com ônus para o Órgão cessionário, mediante ressarcimento.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 18 de outubro de 2021.

Desembargador LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

Presidente

\*Republicação corretiva

### **ATOS ADMINISTRATIVOS**

DESPACHOS EXARADOS PELO DESEMBARGADOR LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA, EM 19 DE OUTUBRO DE 2021.

ASSESSORIA ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA I - MAGISTRADOS

### TJ-ADM-2021/46396

Desembargador ANTONIO CUNHA CAVALCANTI faz solicitação

DEFIRO O PEDIDO de reconhecimento de folgas compensatórias do Plantão Judiciário de Segundo Grau, exercido pelo eminente Desembargador requerente, referente ao período de 01.10.2021 a 08.10.2021, para fruição em data oportuna, nos termos da Resolução nº 15, de 14 de agosto de 2019.

Registre-se.

Após, à Diretoria de Recursos Humanos para anotações.

#### TJ-ADM-2021/44697

Juiz de Direito HUGO ZAHER - Presidente do FONAJUP e outros faz solicitação

Considerando as razões apresentadas, DEFIRO O PEDIDO formulado, à fl. 3, e AUTORIZO o afastamento do EMÍLIO SALOMÃO PINTO RESEDÁ - Coordenador da Infância e Juventude e do Juiz de Direito ARNALDO JOSE LEMOS DE SOUZA, para participarem do XIX Encontro do Colégio, XXVIII FONAJUV e XI FONAJUP programados respectivamente para os dias 10, 11 e 12 de novembro de 2021, na cidade de Porto Alegre (RS).

Os Magistrados deverão, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do término do evento, encaminhar comprovante de comparecimento para fins de registro.

Encaminhem-se os autos à Secretaria Geral da Presidência - SGP para conhecimento e providências cabíveis. Após, Diretoria de Recursos Humanos para anotações.

#### TJ-ADM-2017/30273

Juiz (a) de Direito ANTONIO FERNANDO DE OLIVEIRA faz solicitação

Considerando que o pedido se enquadra nos moldes da Resolução nº 01, de 27 de janeiro de 2021, que alterou a Resolução nº13, de 07 de agosto de 2013, AUTORIZO o pagamento, respeitada a disponibilidade orçamentária. ÀCoordenação de Pagamento para providências cabíveis.

#### SEÇÃO DE MAGISTRADOS

# TJ-ADM-2021/46225

Juiz(a) de Direito AILTON BATISTA DE CARVALHO faz solicitação

Defiro o pedido de afastamento referente a(s) compensação(ões) do(s) Plantão(ões) Judiciário de 1º grau do(s) dia(s) 10/10/2021, para fruição em data oportuna, com base no Capítulo IV, Art. 16º, da Resolução nº 14/2019-TJ/BA, c/c Resolução nº 06/2021 - TJ/BA. Publique-se. Arquive-se.

TJ-ADM-2021/45830